CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes
(Vereador Mirim Pedro Guilherme)

Requerimento de Nº. 110/2019.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a criação de uma Biblioteca móvel.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao

Senhor Prefeito solicitando a criação de uma biblioteca móvel.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a biblioteca móvel é um serviço que pode ser disponibilizado através de qualquer

meio de transporte (carro, barco, comboio, etc.) por meio do qual são levados os serviços básicos

de biblioteca até comunidades desfavorecidas pela sua localização geográfica (pequenas comunidades,

áreas rurais, bairros periféricos de zonas urbanas) ou públicos específicos (prisões, lares de idosos ou

escolas), e que a esses mesmos serviços não podem ter um fácil acesso.

Considerando que me Marabá existem muitas comunidades urbanas e rurais onde o acesso a uma

biblioteca é difícil, a proposição do Vereador Mirim Pedro Guilherme merece nosso apoio. Solicito que

todos os nobres pares aprovem este indicativo de suma importância para toda a população, especialmente

alunos e jovens das comunidades mais carentes e distantes.

Plenário, 19 de setembro de 2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá

https://pt.wikipedia.org/wiki/Biblioteca